ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TƠ TUNG

Số: 61/ UBND-VP
V/v tiếp tục tập trung thực hiện

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Tơ Tung, ngày 04 tháng 5 năm 2021

   Kính gửi:

- 10 Trưởng làng;

- Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể xã;

   - Trưởng trạm y tế xã;

   - Trưởng Công an xã;

- Công chức Văn hóa - Xã hội;

           - Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã.

Thực hiện Công điện số 11/CĐ – UBND ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh Gia Lai

V/v chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả thực hiện biện pháp phòng, chống dịch Covid-19;

Công văn số 65/UBND-VX ngày 03/5/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-

19 tỉnh Gia Lai. Nhằm tiếp tục tăng cường công tác phòng chống, ngăn chặn không để

dịch bệnh lây lan vào xã, đảm bảo an toàn cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban nhân dân xã Tơ

Tung yêu cầu Trưởng làng, các ngành của xã, thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-

19 xã thực hiện hiệu quả các nội dung sau:

1. Đối với Trưởng các  làng:

Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương,

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Ban Chỉ đạo quốc gia, của tỉnh, huyện và của

UBND xã về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Vận động, yêu cầu người dân đi làm công nhân, người đi làm ăn xa, học sinh, sinh

viên, người ngoài địa bàn xã vào thăm thân, hoặc người trong địa bàn xã đi thăm thân nơi

khác trở về … tự giác chấp hành các yêu cầu, biện pháp phòng chống dịch, tích cực tham

gia khai báo y tế tự nguyện; thực hiện đầy đủ các biện pháp tự bảo vệ mình, gia đình mình

và tham gia có trách nhiệm với các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông thực hiện thông điệp 5K (khẩu trang, khoảng

cách, không tập trung, khử khuẩn, khai báo y tế).

 2. Đối với Trưởng trạm y tế xã:

Duy trì và làm tốt công tác thực hiện các quy trình khai báo y tế đúng quy định đối

với tất cả các công dân đi làm công nhân, người đi làm ăn xa, công dân đi xuất khẩu lao

động, học sinh, sinh viên trở về địa phương; Bổ sung mua trang thiết bị y tế, vật tư y tế;

sẵn sàng đáp ứng khi có ca bệnh xảy ra, tuyệt đối không để thiếu vật tư, khẩu trang y tế...

Phân công các y, bác sỹ và nhân viên y tế của Trạm có trách nhiệm thường xuyên

theo dõi và kiểm tra sức khỏe hàng ngày đối với tất cả các công dân phải cách ly tại nhà.

Hướng dẫn chi tiết các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định.

Bảo đảm hoạt động khám, chữa bệnh cho nhân dân.

3. Trưởng công an xã:

Quản lý, nắm chắc nhân khẩu tạm trú, tạm vắng của công dân trên địa bàn xã. Chỉ

đạo công an viên phối hợp với Tổ Covid-19 cộng đồng của các làng và Thành viên Ban

chỉ đạo được phân công phụ trách làng quản lý, theo dõi chặt chẽ các nhân khẩu đến - đi

2

tại địa phương như: Đi làm công nhân, người đi làm ăn xa, công dân đi xuất khẩu lao

động trở về, học sinh, sinh viên, người ngoài địa bàn xã vào thăm thân, hoặc người trong

địa bàn xã đi thăm thân nơi khác trở về phải khai báo y tế.

Phối hợp với trạm Y tế xã thực hiện giám sát, theo dõi y tế và kịp thời cách ly khi

cần thiết, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ y tế.

 Tiếp tục tăng cường các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn cho cuộc bầu cử Đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp vào ngày 23/5/2021.

4. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trác VH-TTTT):

Tăng cường thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã về tình

hình dịch Covid-19 để người dân nâng cao cảnh giác với dịch bệnh, đảm bảo tần suất

phát sóng tối thiểu 2 lần/ngày;

Tuyên truyền những kiến thức và kỹ năng để người dân tự bảo vệ mình và gia đình

mình, nâng cao ý thức công dân trong phòng chống dịch Covid-19;

Tuyên truyền để người dân thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế, nhất là đeo

khẩu trang bắt buộc tại nơi công cộng, tại các sự kiện có tập trung đông người, trên các

phương tiện giao thông công cộng;

Tuyên truyền, vận động người dân hạn chế tổ chức và tham gia các sự kiện, hoạt

động tập trung đông người không cần thiết. Trường hợp tổ chức, phải thực hiện nghiêm

các biện pháp bảo đảm an toàn, đặc biệt, phải tuân thủ đeo khẩu trang, sát khuẩn... theo

đúng quy định;

Theo dõi, xử lý nghiêm các trường hợp tung tin bịa đặt, sai sự thật về dịch bệnh.

5. Đối với các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của xã:

Tiếp tục phối hợp với các Trưởng làng các thành viên Tổ Covid-19 cộng đồng

tuyên truyền cho nhân dân nắm và thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, của Ban Chỉ đạo quốc gia, của tỉnh, huyện và của UBND xã về phòng,

chống dịch bênh Covid-19. Tuyên truyền, vận động người dân không lơ là, chủ quan;

không ra khỏi nhà nếu không cần thiết và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch;

không tổ chức liên hoan, ăn mừng và các hoạt động tụ tập đông người không cần thiết.

Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

6. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã:

Tiếp tục phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân

dân tự giác, tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch covid-19.

Nhận được công văn này yêu cầu các Trưởng làng, các thành viên Ban chỉ đạo xã,

các ngành có liên quan phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch và các PCT UBND xã;

- Thành viên BCĐ xã;

- Trưởng làng;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Trần Xuân Nam

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-05-08T13:08:01+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Trần Xuân Nam<namtx.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-05-08T16:35:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!